２０２５くまもとランドスケープ

春の学習会のご案内

令和７年 5 月吉日

（一財）日本造園修景協会 会員各位

（一財）日本造園修景協会熊本県支部長 戸上 昭弘

５月になり 青葉が映え青空の広がる季節となり ました。会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこ

ととお慶び申し上げます。

さて、令和７年度の春季学習会を下記のとおり 開催します。今回の学習会は、【造園界における産学

官の関係性と、それぞれに対し望むも のと展望】と題して話題提供とパネルディスカッショ ンを行います。

今回は、産官学それぞれに話題提供をいただきます。学では、西日本短期大学緑地環境学科西川真

水教授に「造園教育の現状と学生が求める企業像」と題し、また官では、熊本市都市建設局花と緑協働

課の遠山雅子主幹に「熊本市の都市緑化フェアーのその後の取組み」と題して講演をいただきます。

さらに産では、造園設計コンサルタントの大揮環境計画事務所の丸山社長から「熊本における造園コ

ンサルタントの今」と題して、また造園施工会社のアースグリ ーンの山口社長から「熊本における雨庭の

取組み」と題して、今ホットに取り 組んでいる話題を提供していただきます。

話題提供のあとは、その内容を中心に、産学官それぞれにおいて、他者に対して何を望むのか、ある

いは自らは今後どのよう に対応していこう と考えているかの展望について意見交換し、熊本或いは九州

の造園界における産学官の関係性を認識する機会にしたいと思います。

特に若手の造園技術者の方々や、熊本ばかり でなく九州各県の皆様にも 、絶好の機会と思いますの

で、各方面にお声かけくださり 、多数の皆様がお集まり いただきますよう 、会員の皆様のご配慮をよろし

くお願い申し上げます。

（CP D 認定登録申請中 ）

記

1. 主催 （一財）日本造園修景協会熊本県支部

（一社）日本造園学会九州支部熊本研究会（共催）

2 . 日時 令和７年６月１５日（日）14 :0 0 ～17 ：0 0 （学習会：3 .5  時間）

3 . 場所 熊本市民会館シアーズホーム夢ホール会議室（第９会議室）

〒8 6 0 -0 8 0 5  熊本県熊本市中央区桜町１－３ TEL：0 9 6 -3 5 5 -5 2 3 5

4 . 演題 【造園界における産学官の関係性と、それぞれに対し望むも のと展望】

5 . タイムスケジュ－ルとパネリ スト

14 :0 0 ～14 :15  講演会受付

14 :15 ～14 :2 0 （5  分）支部長 あいさつ

14 :2 0 ～14 :4 0 （2 0 分）講師：西日本短期大学緑地環境学科教授  西川 真水氏

   14 :4 0 ～15 :0 0 （2 0 分）講師：熊本市都市建設局花と緑協働課主幹 遠山 雅子氏

   15 :0 0 ～15 ：2 0 （2 0 分）講師：㈱大揮環境計画事務所 代表取締役 丸山 幸  氏

15 :2 0 ～15 :4 0 （2 0 分）講師：( 有) アースグリ ーン 代表取締役     山口 靖久氏

15 :4 0 ～16 :0 0 （2 0 分）講師：熊本のランドスケープ界の担い手（青年部代表：未定）

休憩 10 分

16 :10 ～17 ：0 0 （5 0 分）パネルディスカッション

ｺ-ﾃ゙ ｨﾈ-ﾀ-：西日本短期大学緑地環境学科教授 西川 真水氏

17 ：0 0   閉会

5 . 参加費 無料

(学習会：2.5時間)

参 加 申 込 用 紙

※申込締切：令和 6 年５月３０日（金）

締切日以降の申込は下記問い合わせ先に直接お電話でご連絡下さい。

※できるだけメールでお願いします。

 回答できる方は、早めにいただけると助かります。

※「この研修は造園CPDプログラムの認定を申請予定です。」

  登録番号をお持ちの方は下記表欄にご記入ください。

開催プログラム案内（□に該当を記入下さい）

1.
２０２５くまもとランドスケープ

春の学習会

□出席 □欠席
します。

※ お名前

※ ご所属

造園CPD

登 録 番 号

電話（携帯等）

メールアドレス

※記以外は記入いただける部分だけで結構です。

申し込み先

一般財団法人 日本造園修景協会 熊本県支部

広報・事務担当：亀井

E-m a il：ta ik i@ ta ik i-la .co .j p

株式会社大揮環境計画事務所 気付

〒8 6 1-8 0 4 3

熊本市東区戸島西 1 丁目 2 9 -6 6

TEL：0 9 6 -3 6 5 -17 4 5    FA X ：0 9 6 -2 3 7 -7 2 7 1

mailto:taiki@taiki-la.co.jp